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Latvija un Apvienotā Karaliste paraksta saprašanās memorandu par 

sadarbību tieslietu jomā 

 

Šodien, 8. jūnijā, tieslietu ministrs Edvards Smiltēns Latvijas vārdā parakstīja 

Saprašanās memorandu ar Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes 

Tieslietu ministriju un Iekšlietu ministriju. Vienošanās iezīmē jaunu posmu abu 

valstu sadarbībā tieslietu jomā, īpašu uzmanību pievēršot savstarpējai tiesiskajai 

palīdzībai, cietušo aizsardzībai, notiesāto personu nodošanai, kā arī kopīgam 

atbalstam Ukrainas tieslietu sistēmas reformām. 

Memorands tika parakstīts Apvienotās Karalistes Tieslietu ministrijas parlamentārā 

sekretāra Džeika Ričardsa vizītes Latvijā laikā. 

Tieslietu ministrs E.Smiltēns uzsver: “Latviju un Apvienoto Karalisti vieno izpratne, ka 

efektīva tieslietu sistēma ne tikai balsta sabiedrības drošību, bet arī nodrošina cieņu 

pret cilvēktiesībām un tiesiskuma principu ievērošanu. Šī vienošanās stiprinās 

sadarbību krimināltiesību un civiltiesību jomā, vienlaikus īpašu uzmanību pievēršot 

notiesāto personu tiesībām un cilvēka cienīgai attieksmei soda izpildes procesā.” 

Savukārt Apvienotās Karalistes Tieslietu ministrijas parlamentārais sekretārs Džeiks 

Ričardss norāda: "Man ir liels gods apmeklēt Rīgu, lai parakstītu saprašanās 

memorandu ar Latviju par sadarbību tieslietu jautājumos. Tas stiprina praktiskās saites 

starp mūsu abu valstu tieslietu sistēmām, nodrošinot ciešāku sadarbību ieslodzīto 

pārvietošanas, cilvēktiesību aizsardzības, kā arī pārrobežu civillietu un ģimenes tiesību 

jomās. Memorands arī atspoguļo mūsu kopīgo un nelokāmo apņemšanos atbalstīt 

Ukrainu tās brīvības un suverenitātes aizstāvībā. Šādas partnerības, kuru pamatā ir 

kopīgas vērtības, savstarpēja cieņa un apņemšanās ievērot tiesiskumu, ir pamats 

stabilākai un drošākai pasaulei." 

Viens no būtiskākajiem sadarbības virzieniem ir uzlabot abu valstu sadarbību notiesāto 

personu nodošanā soda izciešanai savā valstī atbilstoši starptautiskajiem 

nosacījumiem. Apvienotās Karalistes cietumos pašlaik atrodas aptuveni 130 Latvijas 

valstspiederīgie, un pēdējo gadu pieredze liecina, ka personu nodošanas process bieži 

ir sarežģīts un laikietilpīgs.  



   

 

   

 

Lai uzlabotu sadarbību šajā jomā, memorandā paredzēts ieviest tā dēvēto "zaļo 

koridoru", nosakot skaidrus termiņus lēmumu pieņemšanai un nodošanas procesa 

organizēšanai. Puses apņemas lēmumu par personas pārņemšanu vai atteikumu 

pieņemt 90 dienu laikā, savukārt pēc vienošanās panākšanas organizēt notiesāto 

personu nodošanu 60 dienu laikā. 

Latvija un Apvienotā Karaliste vienojās stiprināt sadarbību, sniedzot savstarpējo 

tiesisko palīdzību krimināltiesību un civiltiesību jautājumos, tostarp pārrobežu 

ģimenes lietās un bērnu tiesību aizsardzībā, kā arī pilnveidot atbalstu noziegumos 

cietušajiem. 

Tāpat abas valstis turpinās cieši koordinēt atbalstu Ukrainas tieslietu sistēmas 

reformām un atjaunošanai, kā arī iestāties par Krievijas saukšanu pie atbildības par 

agresijas noziegumiem Ukrainā. 

Parakstītais memorands kalpos kā praktisks ietvars ciešākai sadarbībai starp abu valstu 

Tieslietu ministrijām un efektīvākai kopīgu izaicinājumu risināšanai tieslietu jomā. 

Parakstītais memorands pieejams šeit.  
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